_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020, Seção 1, página 92.

PORTARIA Nº 2.320/SAR, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020.

Certificado Suplementar de Tipo.

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe

confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de

2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio de 2008, e

considerando o que consta dos processos listados abaixo,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão do Certificado Suplementar de Tipo - CST abaixo relacionado,

emitido na data respectivamente indicada:

Projeto Nº SEI Nº CST Requerente Modificação Ap. Modelo Data

H.02-

5375-0

00066.012182/2020-

59

2020S08-

01

Flying Colours

Corp

Installation of ADS-B Out

System with Rockwell

Collins Pro Line 21 Series

Avionics System

applicable to

Bombardier

BD-100-

1A10 model.

03/08/2020

H.02-

5306-0

00066.004068/2020-

55

2020S08-

02

Bell Textron

Inc.

Installation of Expanded

Avionics Shelf

applicable to

Bell

Helicopter

Textron

Canada

model 505

05/08/2020

H.02-

5387-0

00066.013664/2020-

26

2020S08-

03

S-TEC

Corporation

Installation of a S-TEC

HeliSAS Stability

Augmentation  / Autopilot

System

applicable to

Bell

Helicopter

Textron

Canada

model 505

10/08/2020

H.02-

5357-0

00066.011724/2020-

76

2020S08-

04

Aerospace

Design &

Compliance

(ADC) LLC

Installation of  Bendix

King KA 310 Autopilot

Adapter

applicable to

the aircraft

models as

listed in the

Approved

Model List

(AML).

10/08/2020

H.02-

5367-0

00066.013343/2020-

21

2020S08-

05

Airbus

Helicopters, Inc.

Installation of Bendix King

KN63 Distance Measuring

Equipment (DME) with

Garmin GAD 43e Adapter

and compatible antenna"

Applicable to

Airbus

Helicopters

model AS

350 B3

25/08/2020

H.02-

5379-0

00066.012531/2020-

32

2020S08-

06

Archeion

Holdings, LLC

"Installation of an Avionica

Inc. Quick Access Recorder

(QAR) model: miniQAR,

avRDC, avRDC MAX

applicable to

the aircraft

models as

listed in the

Approved

Model List

(AML).

27/08/2020

_______________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020, Seção 1, página 92.

H.02-

5389-0

00066.011180/2020-

42

2020S08-

07

Airbus

Helicopters

FAA STC

# SR09499RC ("Installation

of a Lead Acid Battery in

the tailboom")

applicable to

Airbus

Helicopters

model EC

130 T2

27/08/2020

H.02-

5310-0

00066.011625/2020-

94

2020S8-

08

AgustaWestland

Philadelphia

Corporation

Installation of the

Configuration A, B, C, D,

E, or F

applicable to

Leonardo

model

AW119MKII.

27/08/2020

Art. 2º O inteiro teor do Certificado citado acima encontram-se disponível no sítio da ANAC na

rede mundial de computadores, endereço

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/Produtos/Especificacao.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO JOSÉ SILVEIRA HONORATO